rium Thomam Audlaum hominem mediocris fortune et valde tenuem; sed ut haberet unde dignitatem splendide fueretur, dedit illi rex monasterium integrum una cum Ecclesia, aedificis et redditibus omnibus Londini constitulum, cui nomen fuit, Ecclesia Christi: religiosos autem omnes illius loci, qui canonici erant regulares, in alia monasteria ejusdem Ordinis distribuit: atque hoc primum indicium exilit mali affectus Henrici erga religiosos».

65. Subdit auctor, ut Clemens Henricum monuerit, ne rescisso controverso connubio pellicem induceret, et ille contemplis paternis monitis furens libidine fixerit factam sibi a Pontifice ducendae in matrimonium Annae Bolenæ potestatem, et clandestinas nuptias cum ea extremo hoc anno iniverit: « Cum autem, inquit, haec et alia ad aures Pontificis Clementis perlata essent, simulque didicisset ex cardinalibus Gallis, quos supra utriusque regis nomine legatos ad ipsum missos diximus, quam impotenter in Annam Bolenam affectus esset Henricus, et quod nihil esset dubii, quin eam brevi etiam publice diceret; Pontifex pro paterna sua sollicitudine ingentem primo dolorem animo concepit, deinde statuit litteris iterum Henricum tentare, jam enim antea non semel eum privatim admonuerat, et per omnia sacra obtestatus fuerat, ne præcipitem se ferri in hac causa sinearet; expresse etiam prohibens ne quidquam in prioris matrimonii præjudicium pendente adhuc lite faceret. Nunc autem aliis litteris iisque magis publicis regi præcipere pro sua auctoritate sub anathematis pœna statuit, ne ullerius progredi interminata lite tentaret; id quod fecit in forma Brevis, quo res esset testerior. At Henricus, cuius animus impudicis Annae amoribus jam immersus fuit, tantum aberat, ut hoc vel patris consilio, vel judicis præcepto a proposito desisteret, ut ardenter multo quam antea in libidinem suam prorueret.

66. « Cumque jam nihil aliud ad nuptias cum Anna Bolenam contrahendas deesset præler publicam sententiam divorții, hanc rex cum a Pontifice Romano sperare non posset, a Cranmero suo brevi pronuntiadam certo sciens, Annam Bolenam ipsis kalendis Septembribus Pembruchi marchionissam constituit, ne parum nobilem personam duxisse videretur: ad decimum vero et octavum kal. Decembbris proxime sequentis rex longioris moræ impatiens, quamquam omnia necdum recte disposita essent, omnino constituit cum Anna Bolenam occultas nuptias contrahere; nuptias quidem, quod alias illa sui corporis potestatem regi facere nollet; occultas vero, quod nondum a Catharina per aliquam ullius omnino judicis sententiam separatus esset. Rolandus ergo quidam tunc presbyter, quem postea rex propter hoc obsequium in episcopum Lichefeldensem cooptavit, accer-